

TP. Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 9 năm 2013

BÁO CÁO
Về công tác phòng, chống tham nhũng quý III năm 2013.

Thực hiện Công văn số 5016/UBND-PCNC ngày 05 tháng 10 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện chế độ Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng.

Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng quý III năm 2013 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHÜNG

1: Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức của Sở về Luật phòng, chống tham nhũng, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

- Nhắc nhở đảng viên, cán bộ công chức trong việc học tập và làm theo “Tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống tham ô lãng phí, quan liêu”. Theo đó, các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở tiếp tục thực hiện việc luân phiên đọc hoặc kể một câu chuyện ngắn về tấm gương đạo đức của Bác Hồ tại buổi chào cờ sáng thứ 2 hàng tuần.

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc tiết kiệm điện trong cơ quan và tại gia đình theo Chỉ thị số 06/2011/CT-UBND ngày 28/02/2011 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Vận động cán bộ công chức tích cực công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đặc biệt là thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước và trong đời sống hàng ngày theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư TW về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trong năm 2013.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:

a. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan và việc xây dựng, ban hành, thực hiện các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn

- Báo cáo giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2013 (Báo cáo số 5113/STC-VP ngày 11/6/2013); báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Tài chính-Giá tháng 5/2013 và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2013 (Báo cáo số 4983/STC-VP ngày 6/6/2013); báo cáo sơ kết thi đua khen thưởng 06 tháng đầu năm 2013 (Báo cáo số 5461/STC-VP ngày 20/6/2013); báo cáo thực hiện công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2013 (Báo cáo số 4859/STC-VP ngày 4/6/2013); báo cáo thực hiện dân chủ cơ sở 06 tháng đầu năm 2013 ((Báo cáo số 4984/STC-VP ngày 6/6/2013); báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 945/QĐ-TTg ngày 20/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ (Báo cáo số 5045/STC-VP ngày 07/6/2013); báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị định số 20/2008/NĐ-CP, Quyết định số 30/QĐ-TTg, chỉ thị số 30/2006/CT-TTg quý II/2013; báo cáo tiến độ và kết quả công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 06 tháng đầu năm 2013;

- Phát hành Công văn số 5691/STC-VP ngày 26/6/2013 về việc thực hiện kiểm tra việc đăng tải, in ấn các ấn phẩm thể hiện bản đồ Việt Nam không có quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa;

- Phát hành Công văn số 4632/STC-VP ngày 29/5/2013 về việc đề nghị nâng lương trước hạn năm 2013 đối với cán bộ;

- Phát hành Công văn số 3945/STC-VP ngày 10/5/2013 về việc lập danh sách những người đủ điều kiện dự thi tuyển công chức năm 2013;

- Xây dựng và thực hiện xong Kế hoạch số 6027/KH-STC ngày 4/7/2013 về việc kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng, ban thuộc Sở quý II/2013;

- Phát hành Công văn số 6898/STC-VP ngày 24/6/2013 về việc đăng ký nhóm TTHC có liên quan để thực hiện quy trình liên thông; Công văn số 6172/STC-VP ngày 08/7/2013 về tình hình thực hiện nhiệm vụ Tài chính – Giá 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 cuối năm 2013; Công văn số 7263/STC-VP ngày 31/7/2013 về báo cáo tiến độ Chương trình công tác quý II/2013 và phát hành Công văn số 7237/STC-VP ngày 31/7/2013 về kế hoạch Chương trình công tác quý III/2013; Công văn số 6654/STC-VP ngày 17/7/2013 về báo cáo công tác bồi thường Nhà nước 06 tháng đầu năm 2013; Công văn số 6750/STC-VP ngày 18/7/2013 về báo cáo tình hình tổ chức bộ máy và nhân lực làm công tác Tư pháp, Pháp chế.

- Phát hành Quyết định số 6899/QĐ-STC ngày 23/7/2013 và Quyết định số 6976/QĐ-STC ngày 25/7/2013 về việc tiếp nhận và bổ nhiệm cán bộ.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Sở đã thường xuyên phối hợp với các đơn vị có chức năng để thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở cũng đã chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trình tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Tài chính bổ sung sửa đổi một số cơ chế chính sách cũng như các chế độ tiêu chuẩn, định mức không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương cụ thể:

+ Đã phát hành các văn bản góp ý gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan cụ thể : Văn bản số 5980/STC-CS ngày 4/7/2013 về góp ý Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định việc quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước; văn bản số 8155/STC-CS ngày 22/8/2013 về góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 10/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ;

+ Đã phát hành văn bản số 5704/STC-CS ngày 26/06/2013 báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố; gửi các Sở, ban, ngành và các đơn vị sự nghiệp công lập được nhà nước xác định giá trị tài sản và giao cho đơn vị quản lý theo chế độ giao vốn cho doanh nghiệp về hướng dẫn thực hiện công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước tại đơn vị sự nghiệp công lập được nhà nước xác định giá trị tài sản và giao cho đơn vị quản lý theo chế độ giao vốn cho doanh nghiệp;

+ Đã phát hành văn bản số 5980/STC-CS ngày 4/7/2013 về góp ý Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định việc quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước;

+ Đã phát hành văn bản số 6490/STC-CS ngày 15/7/2013 về Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo di dời các cơ sở gây ô nhiễm môi trường và các cơ sở phải di dời theo quy hoạch xây dựng đô thị;

+ Đã phát hành văn bản số 7076/STC-CS ngày 26/7/2013 về ban hành Quyết định mới thay thế Quyết định số 47/2009/QĐ-UBND và Quyết định số 75/2009/ QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân thành phố về ban hành Quy chế tổ chức bán đấu giá hàng hoá, tài sản tịch thu sung quỹ Nhà nước, tài sản được xác lập quyền sở hữu Nhà nước và các tài sản hàng hoá kê biên phát mãi theo quyết định xử lý của các cơ quan có thẩm quyền;

+ Đã phát hành văn bản số 7737/STC-CS ngày 14/8/2013 về việc hướng dẫn mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2013 theo Chỉ thị 09/CT-TTg;

b. Việc hình thành tổ chức chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng:

- Vận động CBCC tích cực công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đặc biệt là thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước và trong đời sống hàng ngày theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư TW về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ năm 2013.

- Ban Giám đốc Sở thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ công chức về những yêu cầu trong công tác, tinh thần và thái độ làm việc; xác định ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân của cán bộ công chức, duy trì công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí một cách thường xuyên, liên tục, có biện pháp chặt chẽ, không để sơ hở trong công tác quản lý, điều hành và thực thi nhiệm vụ. Xác định vai trò, nhiệm vụ của từng cá nhân, người đứng đầu trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng và trách nhiệm đối với các vụ tiêu cực, tham nhũng xảy ra.

- Trong quý, không có sự phản ánh nào của dân về việc không hài lòng trong việc tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chưa có cán bộ công chức nào bị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh có hành vi tiêu cực, tham nhũng.

- Xây dựng quy chế làm việc, phối hợp:

+ Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở đều đã xây dựng quy chế làm việc và quy trình xử lý công việc, cùng phối hợp chặt chẽ trong công tác để giải quyết công việc được thông suốt (định kỳ nửa tháng /01 lần, thực hiện rà soát các hồ sơ, các văn bản kiến nghị của các cơ quan đơn vị còn tồn đọng để đôn đốc, nhắc nhở cán bộ công chức khẩn trương thực hiện). Đồng thời, công chức phụ trách theo lĩnh vực được phân công thường xuyên rà soát.

+ Xây dựng quy định về xử lý công việc nội bộ, quy trình về thanh toán, quyết toán vốn đầu tư niêm yết công khai tại Sở Tài chính để các đơn vị có liên quan nắm và phối hợp thực hiện.

+ Định kỳ hàng tháng Sở tiến hành họp giao ban Ban Giám đốc mở rộng để kiểm tra việc thực hiện công tác chuyên môn, rà soát và khắc phục các công việc còn tồn đọng tại các phòng ban.

+ Thực hiện tiết kiệm, kiểm soát chặt chẽ việc mua sắm trang thiết bị và tài sản theo dự toán được giao, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức sử dụng trang thiết bị làm việc theo Quyết định số 170/2006/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

c. Việc thực hiện công tác cải cách hành chính, rà soát văn bản:

+ Ban Giám đốc Sở luôn chỉ đạo cán bộ, công chức khi thực thi nhiệm vụ luôn có ý thức khách quan và thái độ tôn trọng; xem xét đánh giá một cách toàn diện, không sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho công dân, tổ chức, cơ quan, đơn vị đến liên hệ công tác.

+ Tình hình thực hiện giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/10/2005:

Căn cứ Quyết định số 55/2012/QĐ-UBND ngày 10/12/2012 của Uỷ ban nhân dân thành phố về giao chỉ tiêu dự toán thu-chi ngân sách nhà nước năm

2013, Sở đã hoàn tất ra Thông báo thẩm tra phân bổ dự toán năm 2013, đồng thời thực hiện việc giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP cho cơ quan hành chính.

+ Tình hình thực hiện giao tự chủ tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/4/2006:

Hiện nay, tổng số đơn vị sự nghiệp công lập do Sở đang theo dõi, quản lý là 353 đơn vị.

+ Tình hình thực hiện theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005:

Tính đến thời điểm hiện nay, sau khi rà soát các đơn vị trên địa bàn thành phố thực hiện việc chuyển đổi theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005 thì tổng số đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ là 09 đơn vị. Đồng thời, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục rà soát các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thành phố để thực hiện việc chuyển đổi theo cơ chế của tổ chức khoa học – công nghệ quy định tại Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ ngày 5/9/2005.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Trong quý không phát sinh hoặc xử lý các vụ tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng.

Trong quý III năm 2013, Sở Tài chính chưa phát hiện tình trạng tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng.

Sở Tài chính hoàn thành tốt mục tiêu của công tác phòng, chống tham nhũng và coi đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác phòng, chống tham nhũng tại Sở.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ (HOẶC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM) CỦA KỲ TIẾP THEO.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chiến lược Quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4707/KH-STC-TTr ngày 31/5/2013 của Sở Tài chính thành phố về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng 2013.

Sở Tài chính luôn xác định công tác Phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng trong công tác quản lý tài chính nhà nước. Do đó, đã thực hiện nhiều biện pháp nhằm phòng ngừa tham nhũng như: công khai, minh bạch tất cả các quy trình xử lý công việc; xây dựng các quy chế như: quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế tiếp công dân,...; Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thường xuyên “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ; khuyến khích động viên tinh thần phê bình và tự phê bình; phát huy dân chủ tại cơ quan tạo ra sự đồng thuận, đoàn kết trong cán bộ công chức. Qua đó, góp phần tăng cường việc phòng, chống tham nhũng ngày càng hiệu quả.

Trên đây là một số nội dung báo cáo về công tác Phòng, chống tham nhũng của Sở Tài chính Thành phố trong quý III năm 2013. *Th*

Nơi nhận:

- Thanh tra thành phố;
- Lưu: VT, TTr Sở.

